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Inferno NEO 2 O ReadySet com Syncro KT-231P

Automodelo radiocontrolado, buggy de competicdo, escala 1/8, tracdo nas 4 rodas, com motor .21
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Conhega a |inha de produtos enquanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyo S h oem todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o

Unico responsavel pela montagem e operagio
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Necessario a Operacao

Manuseie as ferramentas

Ferramentas necessarias

com cuidado
Ferramentas incluidas Forramentss
® Chave Allen 1,5/2/2,5/3mm ® Chave Phillips (P, M e G) G 8
Cola Instantanea fﬁi :
(cianoacrilato) [
” —— =} T H \_i-’|
1.5mm e 2 R o : m Trava rosca
2mm & 2 | [ m Alicate de corte B Tesours :
2E5mm BV———o~ . : T
3mm ———/ : -l ESSALE
® Chave Cruz(grande) s =D o A1 )
= | J::% —— —<
0 ~— \,__ =
| mAlicate de corte m Estilete :
B p— — I : No.36219P
] : Furador especial
mChavederoda 7 Py
H— = _{\‘K mColaborracha | § — ol (==
i = P —T[ :
B Ponteira :
” (=] i

n /‘\ - _E :' EIIIIIIEE O Certo
N ; !

Antes de comegar a montagem leia com atengao as seguintes recomendagbes:

® Leia o Manual todo antes de comecgar. 56 assim vocé tera uma visao geral do
que vai fazer.
® Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.
Atencao com os parafusos e pecas pequenas.
M&o use tipos ou tamanhos errados.
Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a pega esteja
firme. Entretanto ndo aperte-os demais para ndo danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

a Esse kit contém parafusos métricos e pegas de diferentes formatos e

tamanhos. Antes de usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta
utilizando a peca correta. Alguns parafusos estao em excesso.

® Parafusos

Parafuso

Parafuso Cap

Parafuso TP
auto-atarrachante

(e

Parafuso TP F/IH
Cabeca chata

@® Qutros

Parafuso 3x12mm

Parafuso F/H 3x12mm

;/f'\ '
I\:i/'ammT@

Arruela/Porca 3x12mm

L~

Rolamento Sx10mm

Anel E4

}

4mm

ﬁf\]
W

AN

Bola Pillow 5,8mm

ﬂ: I)vvvi-i-b-v"-?']
) Smm_
Parafuso F/H Cabega Chata Allen prnre & ien l./‘ (_:D L Cﬂ
J2mm ot 5 8mm
D
Como ler esse manual <Exemplo>

Omx»

Suspensao dianteira =

4) Bucha de metal 5x10mm

©

5! ¢ Pino King

Ol

r’ﬁ“‘\l[ .

. Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
: Numero Chave, Cadigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas de

reposicao, ache o numero chave na lista de pegas de reposigéo e localize o Codigo da Pega na coluna a

esquerda.

D : Esse Manual de instrugdes usa uma serie de simbolos. Por favor observe-os com atenc¢ao no rodape da

pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

Preste atencao aqui |_ Monte o direito e o esquer- @_‘, Aperte mas garanta a
R do da mesma maneira [l mobilidade sem folgas
_.-' Aplique cola de T Aperte Monte na ordem
(.8 cianocacrilato Ll | provisoriamente indicada

Monte a quanti-
dade indicada

A

=
=
=
&
™
s

Apligue cola de Aplique trava rosca
borracha

Facga furos com o
9mm| didmetro indicado

Corte fora
0 BXCESS0

Deve ser comprado & parte

. L Corte fora a :
Aplique graxa b perte sombrsada [E] Diagrama

><E -




Diferencial

Parafuso 4x4mm >

1 3

(B) Anal O Bmm

Superficie —
plana

(5) Rolamento 8x16x5mm

A1) Amuela Shim 4x10mm

(o) o

(4) Eixo preto 2,6x14mm

-3

8 (para o central 2 . .
e traseiro) ] Dianiciro e Traseiro

Central

Parafuso F/IH 3x12mm

DI 12

(5) Rolamento 8x16x5mm

'\_\'
|
F)

-

(4) Eixo preto 2 6x14mm

| 3
(6} Anel O Bmm

O_ s

/.—-"

7 (7)(para o central)

Dianteiro e Traseiro

#50000~100000

_(® (para o central e Traseiro

traseiro)

#3000~5000

#3000

(para o central) —

%

R
]
: % % \3312mm

Oleo para diferencial

(para o dianteiro
e traseiro)

2 Monte a quanti-
)( dade indicada

Monte na ordem
indicada

Deve ser comprado & parte ﬂ

Apligue graxa




Diferencial traseiro

»Regule as folgas ®@
com as arruelas |

shim @@g =

= 49 4x25mm
2 A
S [
f &l
sl %\ %'_': ——2.6x8mm
49 :
Parafuso TP F/H 4x20mm  Parafuso TP F/H 2 Gx8mm g %'““E“—‘- 2.6x8mm

W””"' e D—iﬂf@ R S R | (5) Rolamento 8x16x5mm (3} Rolamento Bx16x4mm

1913 x 16 x 0.5mm

Parafuso TP F/H 4x25mm (713 % 16 % 0.3mm

Arruela shim

plana

Diferencial traseiro /I-Aperte o parafuso sobre a superficie

Parafuso TP 4x15mm

() Jungéo

Parafuso Sxdmm

E | 1 ) \%-__ -

= 4x15mm
Monte na ordem : 2 :
o Aplique graxa i Aplique trava rosca
indicada ﬂ




Parafuso TP F/H 4x15mm

E Diferencial dianteiro

a| —— _
Diferencial dianteiro < S
%;’H
\\T '

»Regule a folga
com as arruelas !
shim

Parafuso TP 4x20mm Parafuso TP F/H 2,6x8mm

{1513 x 16 % 0.5mm arruala shim
Parafuso TP F/H 4x20mm (3013 x 16 % 0.3mm

e

5 )m 4 (5) Rolamento Bx16x5mm  (3) Rolamento Bx16x4mm

Monte na ordem Aplique graxa
indicada @ i




Diferencial dianteiro

» Aperte sobre a superficie plana

Parafuso Sx4mm Parafuso TP F/H 4x20mm 1 Jungao (L)

Ax20mm

Parafuso TP F/H 4x15mm

L T

4x15mm——y0 _— 4x15mm

l Aplique trava rosca




ﬂ Diferencial central

w1 2mm
;

@) Sapata freio traseira

(75 Sapata preta

Diferencial central

Parafuso 3x12mm

83~

I

| o |

| aprox.7mm

dIx12mm

Diferencial central

R

H @ (i) ndo é vendido separadamente. Compre :

i@ ORGD4 :
= @ i
s N i

00 :

Parafuso TP F/H 4x15mm
Parafuso F/H 3x6mm

s+ Da-

E Preste atengdo agui Deve ser comprado & parte




Suporte amortecedor > N&o use esses furos

3x10mm (TP)

Parafuso Cap 3x10mm Parafuso TP 3x10mm

Parafuso 4x10mm Parafuso TP 3x12mm

Suporte aerofdlio

» Observe os tipos dos
parafusos

Parafuso TP 3x15mm  Farafuso TP 4x15mm

Parafuso 4x20mm

|_ Monte o direito & o esquer-
R do da mesma maneira

Preste atengdo aqui

10




» Marcado “R"

= i ' @ Direit
Suspenséo traseira | ireita

® Esquerda ™ Marcado “L”

eer.....i Useum parafuso 1-S54012
*teeen,. 4x12mm e regule a altura do

: solo :
! Para cima » Regula a altura :
: do solo ;

(8)Rolamento 8x16x5mm :_LD
" i #
: Para baixo

36/ Colar 3x8x2,5mm Parafuso Sxdmm . ¢

> Regule a base de mdagem usandn

f O \ outro espagador no lugar de 3.
| @1 e

.39 ,A,nE.|-E2 Epratﬂ E|HUZE:¢1?.I'I'II'I'I EEJELP;':' PrEtQ 3xdBmm
{1 il
g 4 — 2 : | VS
- - | |||.-||II-|..._|
10/} Suspensao traseira L

&) Tirante ajustavel 5x38mm

@ '?@ n.. » No lado com a fenda a rosca

é esquerda

Monte na ordem ]_ 4 Monte o direito e o esquer- 2 Monte a quanti- Diagrama Preste atencgo aqui
indicada R do da mesma maneira X dade indicada .

11




Suspensao traseira

{#3) Eixo 4x47mm

[ il

Parafuso Cap 3x10mm () Anel E3 preto (#5)Bola flange 7.8mm

&' Use esse furo

2 ) 4 [[3 -2 Para a direita

Para a
esquerda

Suspenséo fraseira ‘

48 Parafuso pino 3x25mm

1 —

(4§ Bola 7,8mm

Use esse furo &'

A1

iy '|I‘ i

A, k. ;%T
o S

%f

Monte na ordem

Maonte o direito & o esquer- Preste atencao aqui
indicada 4 o da mesma maneira wosa

12




Chassi

Parafuso TP F/H 3x10mm

v

Parafusa TP 3x18mm

Suporte amortecedor dianteiro

=

=
> Esse furo ndo pode ser
usado

Use esses furos
S310mm

Parafuso TP 3x12mm  Parafuse Cap 3x10mm Parafusa TP 4x10mm

@‘WE -2 4

4x10mm

I’ Monte o direito e o esquer- Preste atencao aqui
A do da mesma maneira ee0 8

13




Suspensao dianteira

Parafuso Sxdmm

Parafuso Cap 4x10mm

(5)Rolamento Bx16x5mm

4

@ Direita

> Marcado "R"

. ©C]

> Marcado “L" —

Suspensao dianteira

Direita

{35 Anel E2.5 prata

R 4

(8 Anel EB preto

o

) Eixo 3x38mm

i

43 Eixo 4x74mm

Esquerda

Para baixo

Usando o parafuso 1-554012

2

ser regulada

Deve ser comprado & parte

Monte na ordem

indicada

] i 4x12mma altura do solo pode  wRegyle a altura

do solo

V Monte o direito
do da mesma maneira

e o esquer-

l Aplique trava rosca




Suspens&o dianteira

(78 Bola 6,8mm » No lado com a
fenda a rosca &
(s

esquerda
(35 Anel E2,5 prata

i

(75 Eixo 3x40mm preto

2
{88 Parafuse Pine 3x25mm

dw—-

(72 Terminal bola 6,8mm

PP Chassi

Parafuso TP 3x10mm

Parafusa TP F/H 4x20mm

Monte na ordem Monte o direito & o esquer-
indicada do da mesma maneira

Preste atencdo aqui

15




Diferencial central

Parafuso 3x3mm

Parafuso TP 3x10mm

(s

- Jx3mm

3x10mm

» Use o fino

Direcao

Parafuso 4x10mm

(T

{8 Bucha 6x10x3mm

@ Colar diregao

@[

Arruela 3x10mm

(0)-2

» Observe a
direcdo

Comprido
Curto

i Bola Pillow 5,8mm
prata

@ Cmm-»

Porca nylon 3mm

@Qg-s

) pino dire¢io

Ol

Preste atencdo aqui
& ala

Aperte
provisoriamente

16




4x10mm—__

» Remova esses parafusos
e recologue-os apos
instalar .

Direcao

Parafuso TP 3x10mm

-
dx10mm ﬁ_—— -

[

-

Parafusa TP FH 3x10mm

Parafuse 4x10mm

Parafuso F/H 4x10mm

;

Parafuso F/H 3x18mm

:

Porca Mylon 3mm

[B U [E] aprox.24 5mm

(% Colar conico

Comprido

> No lado com a fenda
arosca & esquerda

©(

59 Bola 6,8mm prata

@t
Porca 3mm
Hlevenneat
i Terminal Bola . .
6,8mm grande @I:j‘g:"fl””'m' > Observe os tipos
dos parafusos
|||| ||||||| (e E_F\i rmt

F Preste atengdo agui 1‘ Aplique trava rosca 1 -1 Diagrama L Monte o direito e o esquer-
- . 2} do da mesma maneira

17




@ Motor

Motor ‘

{1l Arruela shim 5x20mm {1 Relamente Sx10x4mm

Parafuso 3xdmm

—— 2
Armruela Tx11mm

» Quando for trocar por pecas de reposicao, regule
o espaco com arruelas shim 7x11ximm e
7x11x0,5mm contidas no item No.1-W701105 e
1-W701110

r
|
!
|
|
I
|
!
I
!
1
|
1

™ Encaixe o lado curto de §@ na fenda
de (.

o N i -

244 Votor

(» Coloque uma folha de
papel por entre as ——,
engrenagens antes E'I a
de instalar B R

Parafuso Cap 3x14mm

I -~ 4

Parafusa F/H 4x6mm

=t

Parafuso Cap 4x10mm
Frente

v

Preste atencio aqui

Mante na ordem i-“ Aplique trava rosca Monte o direito e o esquer-
indicada ﬂ do da mesma maneira

* Kl




Protetor lateral

Parafuso TP 3x10mm

Parca flange 3mm

@]...1

» Dobre para que encaixe no silencioso

L Maonte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

. Corte fora
: D exXcesso

19




® Use o Filtro de combustivel Kyosho No.1876
para proteger o motor da sujeira

@» Corte um pedago de tubo de combustivel
com 110mm de comprimento

» Observe os tipos dos parafusos

— e

» Corte um pedaco de tubo de
combustivel i@ com 60mm de
comprimento

Parafuso TP 3x15mm  Parafuso TP F/H 3x10mm

s 2

(e -2
10 20

0 30 40 50 &0 70 80 90 100 o Iﬂﬂlmm

Radio

Parafuso 2x20mm

Parafuso 2x30mm

Parafuso TP 2x8mm

Parafuso 2x10mm prata . I.

Parafuso 2x10mm Parafuso TP 3x8mm

[ SR W -

. T Faga furos com o
¥
E FAeale e Omm| didmetro indicado

20




-

2 Receptor

Fita adesiva

Ly - ?
x_.._ﬂ..,..:. ? oy ) | |
| o & .r_. s T = | ___ ___
; =N il ! M __ [} I
& b)) R ez N
il 7 o . Prep W |
i | =7 = — ' | | | Y
| | ™ e { | f,
._. __ ____ J__ | s . f ___ [}
[ 1] | | =1 % {
(] I ._ __ §
_..__ { | [ |

a bateria

» Cologque espuma na caixa do radio e entre o receptor e

21

Radio
Radio

Parafuso TP F/H 3x10mm




Radio

Servo da
direcao

(para transponder)

Jwi2mm - /
Servo acelerador @.\ﬁﬁ -
1 Tl

|
L

Parafuso TP 3x12mm

Parafuso TP 3x10mm Parafuse TP 3x15mm

Parafusa TP F/H 3x10mm

> Observe os tipos dos servos

Ax15mm EE,
W %

3x10mm

> Conecte os servos
ao receptor

3x10mm

R1e] Radio

Parafuso TP 2,6x10mm

@ Bola Pillow 5,8mm prata

@ Omm-

Porca Nylon 3mm

& esguerda

» Mo lado com a fenda a rosca

| aprox.22mm |

w

Paralelos

amm

2.6x10mm——

@) Terminal Bola 5.8mm

@) Tirante ajustavel 3x40mm

Facga furos com o
didmetro indicado




Radio

@ Tirante do acelerador

{@» Corte um pedaco de tubo de
silicone (2 com 10mm de
comprimento

® Alavanca do
Servo

-

» Paralelos
'}

©
©|

Parafuso 3x3mm

Arruela 2mm

@ ;

Parafuso TP 2x8mm

@' Mola

USRS
i@ Retentor 2mm

(% Tirante freio

Em.....................

(i Tirante ajustavel 2x145

2

-

» Dobre como mostrado aqui

Tirante do acelerador

» Corte um pedacgo de tubo de
silicone % com 5mm de

Ll comprimento
L | i
MILY  /Aperte mas garanta a “Icorte fora a 1 1 )
. o g Diagrama
A mobilidade sem folgas parte sombreada . ad

23




Regulagem do Acelerador

<Acelerado> <Freio>

<MNeutro>

‘ r .
; ®De cima - freio traseiro / > Regule o
i carburador com
: / esse parafuso.
- / Abertura ndo pode
: ®De baixo - freio dianteiro| 3% MeNOrque
: 0,3mm
Motor ®No.257, 258, 259 e 260 ndo estio disponiveis como pegas de
reposigao. Troque por No.92304
: ®No0.92304 :
:  Filtro de Ar HD E = Parafuso TP 3x10mm
R

:

: ®N0.96169 :
i Oleofiltro de :
:  ar 100cc

Deve ser comprado 4 parte g Corte fora
0 eXCesso

24




1] Amortecedor }
__—2.6mm :
e ' [®Curto-Dianteiro
1% Pistao f ‘E | ‘\‘x
%ﬁ e =
" 2.6mm :
[ =] 1
o ) o o :
L4] [#] :
i Anel O P18 E

i
ﬂ_g‘f Curto-Dianteiro

O | (&) Comprido-Traseiro'
RO |

[{&Terminal Bola 6,8mm

@

8w cubra o eixo com um
pano antes de prender
com o alicate

'
I

i

L

»Dianteiro »Traseiro

_'irapmx.ﬂmm aprox.14,5mm

» Dianteiro » Traseiro

| aprox.32mm aprox.42mm

Arruela shim
2,6x6,8x0.5mm

(2 Bola 6.8mm

Porca 2 6mm

Dianteiro Traseiro

4 4 4 0 0 20 30 40 50mm
. ©0 Ol A P P
Amortecedor
» Puxe o pistdo para baixo e : ®&—1 ] T ﬁg';:i"ﬂ?:i’z .
preencha com o¢leo L@ .'. ‘ |
Lo e @) :
: @—g‘ﬁ / : Q)
| i |
~=§ Oleo #400 o | L
| Q@I l:g_s;f— i !
] O-1mm : o : .I
=> = O I[
T Pistao

b

» Movimente o pistdo paracima e
para baixo para eliminar as bolhas
de ar.

» Cubra a abertura de @ ,i% com ().
Elimine todo excesso de dleoc e
monte {) e (&.

» Certifique-se de que
0 pistdo se move
suavemente

Monte a quanti-
dade indicada

Apligue trava rosca

Deve ser comprado & parte

25




™ Comprima a mola e instale (.

% Curto-Dianteiro

‘ Dianteiro
@@ Comprido-Traseiro | % S

Amortecedor

<Dianteiro>

<Traseiro>

Amortecedor
B traseiro

4 Pino parafuse 3x25mm

i —

d Monte o direitoe o esguer- 2 Maonte a quanti-
A do da mesma maneira )P4 cade indicada

26




Pneus e Rodas

» Erga a borda do pneu e aplique

» Primeiro limpe as bordas dos pneus
com tiner

cola de cianoacrilato na volta
inteira

» Cole a area sombreada com cola de borracha. Encaixe
dentro do pneu.

Pneus e Rodas

<Dianteiro>

<Traseiro>

W' d plique cola de 2
({8 cianoacrilato X

dade indicada

Maonte a quanti- Monte o dirgito e o esquer-
do da mesma maneira

," Aplique cola de
(S borracha

27




Carroceria

® Dobre ligeiramente as

travas para facilitar sua

remogao

>

Parafuse F/H 3x10mm

(i Trava

od

Regulagens

28



Ajuste de convergéncia (dianteira) Ajuste de cambagem
® Aregulagem da convergéncia dianteira & ® Ajuste a cambagem das rodas dianteiras/traseiras,
feita alterando o comprimento do tirante alterando o comprimento do tirante superior
—— Convergéncia
- ositiva
T posit —— Cambagem
= f?;’w},‘i,w negativa
Trante —5 = | Convergéncia
= A L— \ i Cambagem
. 1] 2 _ .~
! ?ﬁ* | negativa positiva
Tirante superior -
1
Compri- | Caracterisiticas | Compr- | Caracterisiticas Compri- Caracteristicas de diregio
mente(L)|  de diregdo mento (L) de diregéo mento
Longo Curto Longo Dianteira Condugdo mais suave
curvas Cambagem | .| Tragdo das rodas traseiras
Conver- Conver- positiva piora na entrada da curva
géncia géncia
positiva negativa
Curto Dianteira| Entrada mais agressiva
em curvas
P Assegure-se que o comprimento dos tirantes direito e
esquerdo estejam iguais. Cambagem Traseira | Mais tragdo as rodas traseiras
negativa na entrada de curvas
P Assegure-se que o comprimento dos tirantes
superiores da esquerda e direita estejam iguais.

Altura do solo

@ Ajuste a altura da dianteira/traseira

Chave allen (2mm)

=N § . =
Altwado | P @S5 B 0 —1 Parafuso Apertando N Al
solo TR ol - B
| J -\-_"I |
Soltando Maior altura

P Coloque o chassi em uma superficie nivelada
e levante a frente do modelo, Quando abaixar
o modelo, verifique se as rodas tocam a
superficie ao mesmo tempo.

# MNecessita N0.1-S54012 Parafuso 4x12mm

29




Uso da barra estabilizadora (opcional).

@®Frente » Utilize opcional No IFW104.

Estabilizador dianteiro IFW104

Bola 5.8mm Parafusc 3x12mm

® 2

Terminal bola 5.8mm prata

GRS

Bola estabilizador prata

(TN -

=

Ax12mm -

Parafuso allen 3x10mm

[T 2

Parafuso allen 3x3mm

[m 2

Parafuso allen Jxdmm

[ 2

Parafuso TP F/H 2 6xBmm

N —

» Use como G "'@Q\s{‘ \%'f\%

indicado

2 6xBmm < 2 BxBmm

Preste atencao aqui

Mante na ordem |_ Monte o direito e o esquer- @_‘g Aperte mas garanta a
indicada R do da mesma maneira Ll mobilidade sem folgas

30




®Traseira IF-117 Conjunto Estabilizador Traseiro

* lse opcional No.IF117

Bola 5,8mm

Bola estabilizador preta

Parafuso 3x10mm

Terminal bola 5,8mm pequeno

Parafuso 3x12mm

2

Jx12mm

Parafuso 3x3mm

Parafuso 3xdmm

E:’m )

Dwm .

Parafuso TP F/H 2 6x8mm

» Use como
indicado

2.6x8mm

Deve ser comprado & parte [l

=

Monte na ordem | NP4l
indicada

"R

do da mesma maneira

Monte o direito e o esquer- i b

Yy Aperte mas garanta a
Pl mobilidade sem folgas
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Vista Explodida

Dianteira ‘

<Dianteira 1>

EEIF1248
4x20mm{TP F/H)
.35 IF111-40

:5:::9‘3

@H-EE&ES

L. |

<Diferencial dianteiro=

Sxdmm

i S
2096772 {218

4x20mm{TP FiH) | 4x20mmiTP FrH)

i 4
2.6xBmm(TP FH) ——, {#41-E030

\ (3)BRGO120
@IF127  @)1-E0a0

(giF21 B1IF1248

% @IF111- ?4
" ~— 4x10mm

L}ame
ﬁ f’j 1 i
a5

. o @ElFansBK

» C}IFam =S
% EIFwios Lo
ax10mmiF/H) g :

_O—®

T2IF123

1
: i
@PIF1138K 1
ax2omm(tp) ~#)1-E0a0

3 10mmiTR)

(@8 a7039-25

E 4x10mmiCap) s

[]

i- -
C L ﬁ . {.54JLF115 | o

] g SCEFzs- K&
QEHED[IS d @ 4:1ﬂmrT‘I[Cﬂ|:IJ,, h!ﬂﬂmm | =
o o }ﬂ__,: < d
. |
L i

s/ 4 &
sxamm— !

L 11296 /
’ IFwe  3mm
£
,’J (b woa1
EiFwe
%1296 / — _
r=rt %‘?‘ IF130BK e
. , —{Hhwoi41
<Dianteira 2>
Sx15mmiFH) :j {ifwozoz St .
12061 —E
IFW2 N EiFwz —(@)-
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Placa do Radio \

lg\ W Fmar
1 E

3x12mmiTR)

ax15mm(Te)

@lmsﬂ \%

Qjﬁlle?/ - ﬁ"- '“ {H96183BL

@;Isamam\aﬁmm
{a7006

Caixa do Radio

El' @nén & vendido separadamente*
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Diferencial Central : ‘e ’*@ nao é uendldu mparadamente Troque

por @ ORG04

I10mm(TP) —— ?

arsad
g
o
E

@0 IF207

v:%
® 257, 258, 259 e 260 ndo s&do vendidas como pegas de reposicéo.

Motor Por favor troque por No.92304 Filtro de Ar HD

JPRRsEsssnEaw
-

® A peca 406 nao é vendida separadamente. Por favor use peca
equivalente.

R R L

—3x10mm(TP FH) . I IOmm(TP)

<

IFWMB

i BRGOO 8
@anam T} % :
Q IFWi3s BIFW110

@9?035 15

#1F201 / 1G004
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Traseira IF121

Fx15mm(TP)

@uFma—- (

£ '::‘;.ﬂ- _ 4x10mm

-~ —3x10mm(Cap)  4*1Smm(TF)

dﬂﬂﬁﬂ\-aﬂhmﬂpﬁ

4x20mmiTP FiH)

2EEmmTREH) [/ 1-E030
4x25mmiTP F/H)

ax15mm(TP) < XN ! \;‘«’j’ (592843
(@)1-E030 % Bz
8

%@IF‘HWQ

@irrzs IFS5
o o

IF111-74 y—@ruee
o A IF1148
IF2348 @ ~® @

- —E)IF115
@
i @)IF1148 f’@ E@IF115
J""""‘g) (5)BRGO0S -T

2 Sxdmm
%T-EDE&
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<Diferencial Dianteiro/Traseiro>

Diferencial

@mu&?-u

P.'Inh'n!FM]
/

RGOG
3ui

IF103

<Diferencial Central=

97037-14

G #xdmm

H—@am&r-u

3
£
&

IF103

Amortecedor

<Amortecedor Traseiro>

<Amortecedor Dianteiro>
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Pecas de Reposicao

Mo | Mome 1, Mome
BERGO01| Rolamento fechado 5x10x4 |01l x 4 IF1438| Eixo central L=85 8 x1
BRGO0s| Rolamento fechado Bx16x5 |5y 2 IF144 | Carda .-.r,* X2
BRG0120| Rolamento 8x16x4 Fx2 IF145 | Suporte cubo dianteiro IF5 & B9 x1
FM371 | Conj.Ligaghes B2 IF148 | Coroa 46T . @x1
IF7 | Colar brago B9 x4 IF203 | Volante motor . B xi
IF21 | Engrenagem chanfrada 13T :1!']. %1 . . IFSEE Placa dianteira superior preta ‘ b x 1
IF278 | Conj.Ligagdes ._;?T_iizg._f;’i;ﬁ_;;;a ||:g_0'3' | Conj.Sapata freio MWx3 @xa @x1
IF35 | Pino diregdo &) 38 x 2 'Fégg [ Placa do radio preta @x
IF54 | Bola E,Br-nrn o x2 IFEH] | Placa montante motor H=3,0 |-_-‘_:-I X2
IFs5 | Bola 7,8mm @x2 i -iFgg-ﬁ-! Asrofélio nylon preto [@x1
IF101 | Conj.Eixo diferencial B2 IF218 | Jungdo copo L=17 - i x 2
IF102 | ConjEngrenagem chanfrada dilerencial | 2 x 2 (G M x 4 IF221 !quo articulado (D/E) --'[55- & x1
IF103 | Caixa diferencial D a8 x1 ”EE.,E Porca de roda cinza - T xd
IF104 | Eixo diferencial central Tixz iFé?EE Placa diferencial cental preta --:.illj‘ x1
IF106 | Engrenagem chanfrada 38mm 43T | 02 x 1 IF231 | Mentante carroceria dianteiro - i x1
IF1088| Montante motor (,21~,28) |#2x2 IF232 | Conj.Amortecedor iE 1& ;Eé;_::l
IF110 | Ping 2,6x17mm 5% 4 Porca 2 mem ¢ 2 Agruela 2 mm x 2
lF_J]j; Eixo suspensio 3x38mm =2 |ai§:112 5 Conj Pecas plasticas amortecedor . BB ER x 2
lF,.L-_lzi Eixo suspensdo 3x40mm Taxz “-:Egz |r Diafragma 17 . i x4
”:,,14131 Eixo suspensio 3x4Bmm w2 IF2a33 { Braco suspensdo dianteira inferior . T % 2 Parafuso dx12mm x2
I':_Jr.li Eixo suspensdo &x74mm |3 x2 x4 IF2348| Brago suspenso iraseira inferior . &7 x 2 Parafuso 4x12mm k2
IF&;P Conj.Placa suspens3o preta | 2 &5 x 1 IFB‘?}%E !.Chassi principal preto 7'5_5: %1
IF114B| Suporte cubo traseiro H@Ex1 @x2 IF243B| Cotovelo - X1
IF119 | Eixo roda traseira 40 x 2 IF284 | Conj.Anteparo . BT @x1 @x2
IF123 | Conj.Brago superior TRIhhx2 @x4 IF285 | Protegdo lateral . 1 13 %
IF124B| Suporte suspensdo B 62 % 1 IF310 | Suporie amortecedor dianteiro | B x1
IF125 | Cardd universal B2 IF311 | Suporte amortecedor traseiro ,rﬁ x1
IF127 | Para-chogue fhx1 IF351 | Capa Interruptor silicone _‘J_’A_E %3
IF128 | Conj.Salva servo Hadx1 @E@Ex2 IF455 | Arruela aerofélio - w2
”EEU Placa diregio preta 5 x 1 IF502 | Conj.Tirante torque EETE
IF131 | Caixa diferencial central B B« I'lfmﬂf}ﬁ} Roda 6 raios branca - Mxd
IF132 | Conj.panela do freio B Ex1 Ex2 IFB163| Carroceria transparente Hlx1
IF133 Dia.m.:r do freio bi x 2 R . . iFDﬂ:ﬁ Adesivo I
IF134 | Conj.Disco do fraio T E x4 Ex2 IFW2 | Tirante especial L Bx2 BExd
IF1358| Caixa receptor E% :;Pt BBBD IFWS3| Mola embreagem 3 PC 1 oo @x3
B x2 @Exd IFWSABI Porca Volante motor 3PC i x 1
Bardin A x 2 Parafusn 2x3mm: 2 I-FWHJ?B-[ ;C.uhn de roda azul - & G4
mﬁm x7 IFW108| Tirante especial superior dianteiro | &I x 2
IF1378| Tanque de combustivel 125¢cc | @ @ x1 @ x2 IFW10g| Tirante traseiro superior espeniaii. ) x 2
lF.113? Borracha anti-vibragao x4 -
[F142 | Chave de roda 17mm
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Pecas de Reposicao

Mo | MNome | | Mo Mome
IFW136| Sapata embreagem 3PC | 1B x 3 74018 | Motor KE21-R & x1
IF"{E;‘U Eixo Amortecedor 61 (8 x 2 Arruela 2,6mm x2 ??gga Mola de retorno acslerador | &5 x 1
Porca Nylon 2. mm x 2 74905 | Glow Plug G %1
Parafisy 1o x 2 Parghiso 2x¥iemax 2 £2133 | Suporte bateria & x1
IFW143| Calar cénico volante @19 x 1 Arruela Tx11ximmx 3 82134 | Interruptor Syncro & x1
Arrugta Ty Jmm x4 82135 | Receptor Syncro KS-331 & x1
IFV¥199| Eixo Amortecedor 63 ) x 2 Arusla 2 6mm 52 82273 | Servo Syncro KS-5031-09MW | & x 1
Porca Nylon 2.6m » 2 92304 | Filtro de Ar HD MO T T T
IG004 | Silencioso GT @x1 92304 Espuma Filtro de Ar HD ) T x 2
15113 | Montante asrofdlio VR = 1 923]4 Espuma Filtro de Ar HD G x4
LA43 | Terminal Bola 5,8mm &ihx 12 92515 | Jungdo escape Fx2
MA305| Pivé B,8mm 2T x4 92638 | Pino % x 10
MT1138| Conj.Amartecedor : : :-'52 B0 92696 | Sapata disco freio THx2
Porca L fmm « 2 Amueta 2 6mm x 2 92703 | Suporte silencioso fEx2
MT113 Cj Pegas plasticas amortecedor | ) (5 (% &) (8 x 2 928438| Bola flange 7.8mm B x4
DORGO4| Anel O silicone % x 10 92985 | Almofada sapata freio 79 x 4
ORGoe| Anel O P& ®x15 97001 | Eixo chanfrado 4x27mm 9 x6
OTW12| Tirante ajustavel (M) k2 97002 | Trava de carroceria 1,.6mm | {0 x 10
Wo141| Arruela cénica i x 10 97006 | Conj LigacBes Bxe
W0202| Bola 6,8mm ®x10 87017 | Adaptador Filtro de ar ®x1
1701110 Arruela MTx11x1,0 x5 §T?§5 Sino embreagem 13T %1
1-E025| Anel E2,5 & %10 gf?f? jPinn 2,6x14mm 4 %10
1-E030| Anel E3.0 @) % 10 57045 | Junta Silencioso 21~28 x5
1284 | Bola Pillow 5.8mm 4 x8 # Algumas pegas ndo 530 vendidas separadamente
1296 |Terminal Bola 6,8mm @xi2
aoney | a fuorescente PretalRosalAmarela | i x 18
1?03 'I:;..lhn antena dah x4
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Oleos (40cc)

Nr:b.|

SiL
0100
SiL
0150
SiL
0200
SiL
0250
SiL
0300
SiL
0350
SIL
0400
SiL
0450
SiL
0500
SiL
0550
SIL
0600

SiL
D650

40

Nome
Silicone #100
Silicone #150
Silicona #200
Silicone #250
Silicone #300
Silicone #350
Silicone #400
Silicone #450
Silicone #500
Silicone #550
Silicone #6500

Silicone #8550

para
amorecedores

No.
| SIL
o700
=T
{0800

SIL
| 0900

SIL
| 1000

SIL
{1100

SIL
1200

Nome
Silicone #700
Silicone #800
Silicone #9500
Silicone #1000
Silicone #1100
Silicone #1200
Silicone #2000
Silicone #3000
Silicone #4000
Silicone #5000

Silicone #5000

para
amorlecedores

para
diferenciais

Silicone #7000

Silicone #10000
Silicone #30000
Silicone #40000
Silicone #50000
Silicone #50000
Silicone #80000
Silicone #100000
Silicone #300000

Silicone #500000

para
diferenciais




Opcionais

- v R

MNo.IF-241 Mo IFW-3058 Mo JFW-306 Mo JF-113BL Mo IF-129GM

Chassi principal rigido Suporte amortecedor Suporte amortecedor Conj Placa suspensdo azul Conj.Placa cinza

Mo lugar de &5 dianteiro especial traseiro especial Mo lugar de &, & Mo lugar de 5, 22
Mo lugar de @ Mo lugar de &

2

No.IF-130BK No.IF-205BK No.IF-209 No.IFW-127 Ne.IFW-126BL
Flaca da diregdo preta Placa dianteira superior Placa do radio azul Placa suspensdo inferior  Placa dirego azul
Mo lugar de & Mo lugar de & Mo lugar de 12, dianteira @ Mo lugar de 5

4/
’ 8
i < i = 3
..: T

o _| | 2l
No.lFW-113 Mo IFW-123 Mo IFW-104 No.lF-117 Mo lE-125
Poste especial aluminio Tirante especial superior dianteiro Conj.Estabilizador dianteiro Conj Estabilizador traseiro  Carda universal
Mo lugar de o8, Mo lugar de & Mo lugar de 0.4

Mo FW-124

Tirante especial supenar frasemo

Mo lugar de &

2o

No IFW-13 Nﬂ IFW-122 . Mo IF-105 MNe IF-107 - Me. IF-108B

Eixo central universal dianteiro Disco de freio especial Coroa ago 46T Espagador montante motor Montante motor

Mo lugar de &5 Mo lugar de &0 Mo lugar de 3.

leol . _
8= [,

MNo.IF-109 Sino Embreagem Mo IFW-54B Mo 38514

Volante motor 34mm Mp,97035-13 13T Porca volante 3PC Catovelo (O5-RE, Picso, Nova Rossi)

para 2P MNo.97035-14 14T ;
No.97035-15 15T R
Mecessario No.BRGO

No 38518

Cotovelo (O5-RX, RG, RF)
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Opcionais

kg? &6&‘05&

Ne.92511 Mo IFW-53H MNo.IFW-535 Mo IFW-332 Mo IFW-332-L
Suporte silencioso Maola embreagem 3FC 1.00 Mola embreagem 3PC 0,90 Brago aluminio (DVE) com bucha Brago aluminio esquerdo
No.92511 Mo lugar de &
ED' o laridi No.|FW-53H Mo lugar de (& Mo IFW-332-1 No.lFW-332-R
b et Mola embreagem 3PC 0,95 Bucha braga Brago aluminio direito
Mo lugar de i3 Mo lugar de G2 Ma lugar de &
| E | Mo IF-347-126
P W oq 2x furo 6
y ‘ Mo IF-347-128
, g2 e
4 ! No.IF-347-135
®1.3x furo 5
Mo.IF-347-136
o
No.IFW-339 No.IF-346-04 No.IF-346-04L Pistio amortecedor I_.Jﬁ;‘;:;.i =
Sapata embreagem aluminio Bucha ago amortecedor Bucha leve amorecedor Para IF-349, 15-105 0 é: furo 8
3PCHD 2 plpacote No.IF-347-145
@
Mo lugar de 2 xing 3
7 No.IF-350-714 T ' '
f& Azul clara 7-1 4/L=70
i) Ay | NedF-350718 o .
gfh By Y {L)‘GE}J Azul 7-1,6/L=70 z2
G (ﬁﬁ No.IF-350-814 o ¢
Verde B-1 4/L=70 3 = G-:r“#'
Mo, IF-350-818 v =
A L
Mola amortecedor Morde sira 210 pisiao amortecedor especial No.IFW-405-128 No.IF-470
2 p/pacote Hoﬁa 9.1 GIL=T0 Para IF-349, 15-105 %1 ,2x furo 8 Conj.Amortecedor
No.IF-350-1018 2/pacote No.IFW-405-138
: i ®4,3x furo 8
Branca 10-1,6/L=70 No. IFW-405-148
“1,4x furo 8
Mo IS-106-814

Azul Clara 81 4/L=84

\ -9 Mo 15-106-816 ‘o

. 'O.. 4 7 (gggﬁ {{_{;q&’ Azul 8/1,6/L=84 °°
a4 - R Mo, 15-106-914

"‘-QEC:"Z'"*' g&-?? 4 QO Verde 9/1,4/L=84 ‘

Mo 15-106-816
Yerde Clara 9/1,6/L=84

No IF-471 No.15-105 Mala Amortecedor Big No 1S-106-1018 No.IFW-7
Conj.Amortecedor Big Shock Conj.Amortecedor Big Shock Rm-:a 10/1 6/L=84 Colar suporte asrofdlio
Shock No.IS-106-1116 aluminio
Mecessaro Mo IF-346-04  2/pacote Branca 11/1,6/L=84 Mo lugar de &
Aerofdlio Mo, IF-401W - Branco Mo IFH-002GM Mo IFH-002BK
Mo lugar de @& Mo [F-401BK - Preto Roda 10 raios cinza Roda 10 raios preta
Mo IF-401KG - Verde Fluoresc
Neo.IF-301KQ - Laranja Fluorese Mo lugar de @ Mo lugar de

Mo IF-401KY - Amaralo Fluorese
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Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm)

Tamanho (mm) | it

Mo, Tamanho (mm) | ot

C Anel "C" ﬂj Poreca Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
i e | EN 10 pE';EIS. e | 4xd.5 Azul 4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas eesies | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | %8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 pﬂq;as- Haasias | 4x4.5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 16130124 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 1 I:I-pet.;as. 1500606 | 2.6%6 10 pegas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ' pegas
1-E0s0 | ES.0 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.0 10 pecas 1502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
| I-e0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
1100 | E10.0 & pegas | 1503008 | 3xB 15 pegas 1514015 | 4x15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 3x10 10 pegas 1514018H | 4x18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 peg.as- 1503012 | 312 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 150308 | 3x18 10 pecas [r_r..L"":..“:l Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 151300647 | 36 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-FJ_‘?.';F; -'--513:-;&11 3x8 8 pecas
1-r;.|1|51-:|rc 2.6x3 3 pecas 1-504006 | 4xB ;u pecas 15030MMT | 3x10 8 pegas
1N303N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas RSII0NHT | 3x12 8 pegas
-1-N3D4-3N Jxd 3 5 pecas 1504015 | 4x15 10 pecas 151301547 | 3x15 EI pecas -
.1-N~1E-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4320 10 pegas D: Allen
@ [U Porca Aluminio Nylon — Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
f waiamae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Hoamas | 3x3.3 Vermelha 5 pecas 1406t | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThEmAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
phaMaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 1403008TF | 3xB 10 pegas .1-5.51-:11.1 ax12 3 pecas
.' wiaad | 3xd. 3 Vermelha 5 pecas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 5 pecgas
LN | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1523018 | 3x18 5 pecas
@ [D Porca Flange 1SITR | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smonge | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4345 10 pegas 100t | 3x20 10 pegas 1523025 | Ax25 5 pegas
i4ssed | 4x4.5 Ago Azul B pecas 1500107 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x30 5 pegas
-|-'1.4:ns=-H 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 15M-015TR | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|m 4x10 - 5 peCas -
@ ﬂ Porca Flange Nylon 10T | 4%20 10 pegas
14unsern | Ax56 5 pegas Ij_:i Titénio Cego
Thesarng | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 145030087 [ 3B 10 pecas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
1-503015T | 3x15 10 pegas
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Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

ha (mm)

[ Cabega Chata

Mo |

Tamanho {mrm)

Cabeca Chata Auto Atarrachante

Mo.

Tamanho (mm)

I:[:I Cabeca Redonda

i :s_uwe 2.6x8 10 pecas 153060677 | 2 Bx6 10 pecas 1-542008 | 2B 10 pegas
1532612 | 2.6x12 10 pegas A-azm:aw 2628 10 pegas 1-542000 | 2x10 10 pegas
1-533006 | 3xB 10 pegas ARG | 2.68x12 10 pecas 1-543005 | 2%15 10 pegas
1533008 | 3x8 10 pegas 1533006TF | 3 10 pegas 1543006 | 3xb 10 pegas
1-53am0 | 3x10 10 pegas 15530080 | 3x8 10 pegas 1-saame | dxl2 10 pegas
1533012 | 3x12 10 pegas vsaooE | 3x10 10 pegas E., I Cabega Redonda Auto Alamachante
153304 | 3x14 i0 -pe.;ag -'--Eiin‘:"P Ix12 10 peq,a.s- I-H?-tﬂéT? 2%8 10 pegas
1533016 | 316 10 pecas 1530EP | 3x15 10 pegas 1ot | 2x10 10 pegas
1533018 | 3x18 10 pecas 15330067 | Ix1B 10 pegas 1-S30GETP | 3B 10 pegas
1533030 | 3x30 10 pegas 1540577 | 4x15 10 pegas ST | 3x12 10 pegas
1534006 | 4x6 10 pegas M0 | 4%20 10 pegas 1-samste | 3x15 10 pecas
1534010 | 4x10 10 pegas 14140057 | 425 10 pegas I Sem Cabega
1534012 | dxf2 10 pegas D’:I Cabeca Chata Titanio 1553000 | 3x3 . 10 pegas
L5M0E | 4x15 10 pecas 15330087 | 3x8 10 pegas 1553004 | 3nd 10 pegas
1-534018 | 4x18 10 pegas 1533007 | 3x10 10 pecas 1-553005 | 3x5 10 pegas
1-534020 | 4%20 10 pegas 1-533m3T | 3x12 10 pegas 1-553006 | JxG 10 pecas
I D:l Cabeca Chata Sexl:-wado 1533057 | 3x15 8 pegas 1553010 | 3x10 10 pecas
1-5;335{]5H - 3x5 10 pecas 15340067 | 4x6 8 .peg.as 1553012 | 3x12 10 pe.v;as
1-533006H | 3B 10 pegas 1-5340107 | 4x10 6 pegas 1553014 | 3x14 5 pegas
15330084 | 3x8 10 pegas 1534M5T | 4x%15 5 pecas 1553000 | 3x20 5 pegas
16330104 | 3x10 10 p.g-.g_a; 15340207 | 420 4;1;53 1553005 | 3x25 5 pegas
1533015 | 3x15 10 pegas D::I Cabeca Chata Titdnio Sextavado 1554004 | 44 10 pegas
15330184 | 3x18 10 pegas 1533006HT | JXE 8 pegas 1554008 | 4xB 10 pegas
1-534006H | 4x6 . 10 pegas -I-SE'IIISH; 38 8 pecas 1-55441}2. . 4x12 10 pegas
15380104 | 4x10 10 pecas 1s3mioHT | 3x10 8 pecas 1-554000 | 4%20 5 pegas
1-534012H | dx12 10 pegas II-E.ml:m a2 8 pegas 1555004 | Sxd S pegas
1-534015H | 415 10 pegas II-Si.bZ-IiH1 x5 8 pecas [ 1555040 | Sxd0 5 pecas
530 | 418 6 pegas Cabega Chata TIEANID Auto Atarrachante @ Arruela
.1.53,4{].{|;|H 420 S pegas 1453 3008TFT . 3x8 “14] pecas 100604 | 2uGx0.4 10 pecas
1-534025H | 4x25 5 pecas -|-si;-:'.m'-“1 3x10 10 pegas 1w2e0rs | 2.6x7x0.5 10 pegas
. FEINNTET | 3x12 10 pegas 1wanoss | JwBxD.5 10 pegas
BT | 3x15 8 pegas 1wa0m0m0 | 3x10x1 10 pegas
SHOETFT | 4x%15 4 pegas 1wanoes | 4x10x0.5 10 pegas
15100TT | 4x20 4 pecas 1wanog | 4x10x0.8 10 pegas
AMIBTH | 4%25 4 pecas 1wsns | Sx12x0.8 10 ;;.u,.;.as
wrnes | Fx11x0.5 5 pecas
1w | Tx11x1.0 5 pecas
@ Arruela de Pressao
1wa00e1ss | IxGx1.5 10 pegas

42




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

K E 2 1 R Manual de Instrugbes ICVESHE
L Motor No.74018 J
o 10 | /\ "

=Para o periodo de =Use apds o
amaciamento/Prata> amaciamentolAzul>

® Motor

|1| Alavanca do Acelerador
Reguta a quantidade de mistura ar+combuslivel no carburador
& controla 8 rolagio do mofar

[2] carburador

Mishura ar com combusiivel

Agulha de Alta Rotagao

Reguis o quantdads de combustivel na misiurs (apentanda
B FOtACAD @ & lemparaiura aumenam)

Lﬂ Marcha Lenta

Reguia a rotacio da mater na marcha kenta

(5] vela (Glow Plug)

[ igricas & mishua compnmida

El Partida Manual

Pums para dar a paitida no mabor

[7] Agulha de Baixa Rotago

HT‘:JUJ o wolume O ar o combustihvel na meshura
&l Filtro de Ar
[9] Reduter < Para o amaciamento - Prata=>

Redutor < Para apos 0 amaciamento - Azul>

T4018-TN
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@ Dando Partida e Amaciamento
O motor KE21R vem regulado de fabrica. Nao
altere as regulagens da Agulha (3], Parafuso da

Amacie o motor corretamente

@®Ajuste Fino Carburador
Depois que o amaciamento estiver feito e o modelo
estiver andando normalmente, o carburador pode ser

regulado para as condices de temperatura e umidade.

» Parafuso da Marcha Lenta

===l Parafuso da
i | | 'ﬁrj’}f 4] marcha lenta
T ==
Aumenta a rotagdo

—= gperte

Diminue a rotagdo
—= S0lte

> Sensagao de dirigir

in ‘ | Ty, Avertar
.'.‘] _ N = 3] Agulha
:I::l. I —< L)

Soltar

Aceleragdo lenta
— feche ligeiramente

Acelaragao forte - temperatura maior que 130°C
—= abra ligeiramente

®Manutengdo
Depois de usar o motor, drene todo combustivel
do tanque.

Drene o combustivel de dentro do motor também.

Se ficar combustivel dentro do motor a préxima
partida sera dificil.

Limpe o motor com um pincel e metanol. Use
spray proprio para isso. Cuidado com o fogo.
Use odleo “after run”.

AN

Mefvesthneia !

Munca use gasoclina ou guerosene !
Vocé pode causar fogo !

Cuidado: N&o deixe que a temperatura no cabegote
do motor suba além de 130° C.

Se vocé ndo tiver meios de medir a temperatura do
cabegote do motor, tome cuidado para ndo apertar a
agulha [3] demais.

A regulagem normal da agulha & cerca de 2,5 voltas
a partir da posigac mais fechada. Tome cuidado para
ndo fechar mais que isso. Vocé pode danificar o
motor

Cuidado: Faga todas as regulagens com o modelo
andando no solo. A rotagdo pode subir demais e
danificar o motor,

A O motor esquenta. Cuidado quando
Adverténcia!| mexer na agulha. Ndo se queime
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Vista Explodida

TAIIE | e i i i i i e -
o

]
]
]
[ : {
— Sy Y
= N 1 4_’::@ ~
74018-01 ﬁ Tj] ! \\
. ﬁ:! j ; 7401913 - — 7401913 — 3
i [Ty — | 1 i
e | 7402314 |
1 H i
] |
' T4023-16 :
74018-01 L :
LS -
\\ 1
\\ 1
M 1
Lt
w 1
. . H 74023-20
74018-02 —+. = *e i
—— Y 74019-11
b
T4018- { - \
TANG-12 —,
TA018-04 - \\ 1
,:jjr' 1
L I
| 1
T4023-06 i
T4023-07 :
]
]
]
1
L]
T4D18-04 I
TA0NB-05—,  [3 = R - R |

74018-06

T4018-09
74018-06

Q_\ 74019-06
% 74019-06

Pecas de Reposicao

No. Nome ‘ No. ‘ Nome
74018 Mator KE21R T4019-13 | Kit manutengdo
74018-01 Cabecgote 74019-14 Conj.Redutor
74018-02 | Sub cabegote 74023-06 | Pino pistdo
74018-03 | Junta cabegote 74023-07 | Biela
74018-04 | Conj.Cilindro e Pistdo 740223-14 | Agulha carburador
74018-05 | Carter 74023.16 | ConjVélvula deslizante
74018-06 .'-.I'irabraquim | i 74023-20 "Mma de retorno carburador i i
74019-06 | Retentor carburador 74023-21 | Rolamento externo
74019-08 | Eixo partida 74905 Vela G (glow plug)
74019-09 | Conj.Tampa traseira o745 Junta silencioso
74019-10 | Partida manual
74019-11 | Conj.Corpo Carburador
74019-12 | Conj.Carburador deslizante
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Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Automodelo radiocontrolado, Buggy de Competigdo, tragdo nas 4 rodas, escala 1/8, com motor ,21

INFERNO NEO 2.0 readyset
(com Syncro KT-231P)

Manual de Instrugées

FERNONEDEE)

KYOSHOG
Motor.S‘porfs

' ™

|mp0rtad0 e distribuido no A Pense em Seguranca !

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a Ilnha de produtos enguanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
Kyo S h oem todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. H Ob byo ne.com. b r desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificacOes desse modelo estdo sujeitas a alteracOes sem previo aviso

Importado e Destribuido Hoﬁﬁy
na Brasil por
Conhega muitos E WDSHE
oufros produtos em E c € ® | THE FINEET RANO CONTROL WDDELS
whate, HobbyOne.com.br —

Copyright 2015 KYOSHO CORPORATION
9 Conight No. 33003



PRECAUCOES DE SEGURANCA

Leia com atencao antes de montar e operar este modelo.

PROIBIDO: Este simbolo indica agdes que NAO deverao ser tomadas, para evitar

ADVERTENCIA: Este simbolo indica onde cuidados sdo essenciais para evitar
& danos a si proprio e a terceiros.
® prejuizos efou acidentes.

@ Este produto € um modelo radiocontrolado, ndo € um brinquedo!

® Para aproveitar ao maximo este modelo, complete a montagem de acordo com o manual.
Dé manutencgao apds o uso. Pecas de reposicao e upgrades sao vendidas separadamente.

® O uso inadequado de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode causar danos ao modelo
ou ao transmissor.

Para operar este modelo com seguranca, siga as instrugdes abaixo.

3
A- _ Aqui estdo algumas possibilidades de danos significativos, se as instrugées nao
Adverténcia! | forem seguidas corretamente.

Proibido
» Nunca inverta ou desmonte pilhas e
Modelistas iniciantes devem procurar ajuda baterias. Elas poderdo vazar e causar
de modelista mais experiente. danos.




® Proibido

» Esse produto contém pecas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares
pontiagudas. Monte e guarde o modelo publicos, com pessoas ou criangas
sempre longe do alcance de criangas. por perto. Isso pode causar acidentes

e ferimentos

® Proibido

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Quando o modelo tiver comportamento

Com as baterias fracas, a transmissdo e a diferente do normal.
recepcao falham. O modelo pode ficar fora Imediatamente pare o modelo e veri-
de controle e causar graves acidentes. fique as razdes. No opere o modelo

até que o problema seja resolvido.
Evite acidentes.

Proibido

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendacao
pode causar ferimentos.




-
A Para evitar acidentes e prejuizos, observe o seguinte:
Adverténcia

» Manuseando combustivel com seguranga

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. Nao use gasolina ou
guerosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo, faiscas ou fonte de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criancas. Feche
bem a embalagem.

6. Nao jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosao.

® Proibido

» N&o coloque os dedos ou objetos » O motor e o controlador de
proximos a partes moveis. velocidade ficam muito quentes
apos o uso. Evite toca-los.

L.

p

A Exemplos de acdes que ndo devem ser feitas para que a montagem e operagéo
Precaugdes | sejam seguras

-

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves apenas em areas muito bem ventiladas.
de fenda e Phillips séo cortantes. Leia as instrugbes das tintas.




-
L

» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

» Sempre ande com o modelo com a carroceria
instalada.

»Nao ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

> N3o guarde o modelo em lugares muito
quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.

» \erifique sempre todos os parafusos, porcas
€ procure por pegas soltas.

® |Jse apenas pecas de reposigdo e opcionais
da Kyosho. Nao faca modificages.




B Transmissor WVareta de pareamento [ k'
Ferramentas Incluidas
® Chaves Allen
MNao E usada Uareta.de
, Pareamento 1.5mm JJ
W Carroceria R ‘—D ﬂ ;
2.5mm E =4 | l
3.0mm [ "_:If"l
mChave Cruz grande
i —
M Filtro de ar
B Chave deroda [
=) ti =
L vy

Itens nao Incluidos

<Para o Transmissor> <Para o chassi> B No0.96423 mCombustivel ,.j b
Almotolia —
: i - - HANDY
m4 Pilhas alcalinas B4 Pilhas alcalinas fEL
tamanho AA tamanho AA A dor d f
m Aquecedor de velas
9 —
e W Carregador do
: aquecedor de velas
O e oW -
(:;-:,_.x_j’ P! {, e P, B Chave Phillips _
S L~ =\
=
= l [ f\' _?
Cuidado : p "
O compartimento das baterias do transmissor = -"fi't] > Nuncg use
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. ’|—— A gasolina ou
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no Tmm e querosene
minimo 1,0mm de comprimento. Verifique antes de Adverténcia !
comprar,




Glossario

Chassi

Filtro de Ar \_x

Pneu dianteiro

Pneu traseiro

Silencioso

Diferencial dianteiro Hene de Tomouativel

Amortecedor traseiro Diferencial traseiro

Servo da diregdo
Interruptor

Caixa do Radio

(receptor e bateria) Amortecedor dianteiro




A Usando o Sistema de Radio K231P com segurancga

Precaucdes de Seguranca no uso de sistema 2,4GHz

1 -0 KT-231P opera na frequéncia 2, 4GHz. Apesar dele previnir interferéncias de radio e

problemas serem muito incomuns, & importante garantir que a area utilizada é segura para
operar o0 modelo.

2 - Alem dos modelos radiocontrolados, outros equipamentos usam a frequéncia de 2, 4GHz : microondas
Wi-Fi, Bluetooth, telefones digitais sem fio, etc... Isso pode afetar o sistema de radiocontrole. Antes de
usar seu modelo verifique com atencao se a area escolhida esta segura e se o modelo responde
corretamente aos comandos dados no transmissor.

3 - Por favor limite a quantidade de modelos operados na mesma area a 15.

4 - O KT-231P foi projetado para ser usado com modelos de superficie numa faixa de 100 metros.
Por favor, ndo ultrapasse esse limite.

O sinal da antena & mais fraco quando apontada em certas diregdes.
1 - Como o sinal & mais fraco na punta, nao apcnte a antena para o modelo.

2 - Nao segure o transmissor pela antena nem coloque nada de metal nela.

Precaucdes na montagem do receptor

1 - Nao altere o comprimento da antena do receptor




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-231P

Trim do Acelerador

r
Regula o acelerador em
incrementos para que o modelo ndo !

ande sozinho,

Ajuste do Ponto final do
Acelerador

Regula a gquantidade de
moavimento do acelerador para
frente e freio

Chave de reversao dos

Servos

Esse modelo usa a posicdo invertida
para a direcao e normal

para o acelerador

Interruptor

Reversao do servo  Reversao do servo
do Acelerador da Direggo

-

Antena

Tampa da bateria

Trim da Diregao
Regula a diregdo em pequenocs
incrementos para que o modelo
ande em linha reta.

Curso duplo da Direcao
Regula o dngulo da direcdo

LED Indicador
C LED acende quando o
transmissar € ligado.

Volante da diregao
Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Gatilho do Acelerador
Move o modelo para frente, freia e da ré

Outros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Transmissor

i Instalando as baterias Mota : Nunca use bateria de Oxyride

@ Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA @) Feche a tampa.
como ilustrado

LED Indicador

» Quando o LED indicador piscar azul e vermelho, troque as baterias.

Mao opere o modelo com as baterias do transmissor
descarregadas. Vocé vai perder o controle do modelo.

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de
comprimento. Verifigue antes de comprar.

Cuidado |
Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso pode causar
aquecimento, vazamentos, danos e e perigoso.




Preparando o Modelo

Carroceria b

(@ Dobre ligeiramente para
facilitar a remocéo

» Certifiqgue-se de gque nenhum
cabo figue preso

11



Preparando para Dirigir

-,

Transmissor @ Importante - Chave de reversao dos servos

B Certifique-se de que cada regulagem esteja como na figura. Se algum
ajuste estiver alterado, coloque de volta na posigao indicada, antes de andar
com o modelo. Cuidado! Andar com o modelo desregulado & perigoso.

Use a chave de reversdo dos servos
para inverter seus movimentos.
Esse modelo usa o servo da diregio
e do acelerador na posigdo normal.

i MNormal

-

Direcao

Chassi

x 3 1 i . =
o ® | jgue o chassi

- T
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> O pareamento do transmissor com o receptor ja & feito na fabrica
Pareamento

© Deixe o transmissor a 1 metro de distancia do receptor

MN&o & usado
A\

\areta de pareamento

@B Ligue o transmissor e o receptor

© Pressione e segure o botdo de pareamento
com a vareta

O Ligue o receptor. O LED comeca a piscar rapidamente

Se o pareamento falhar,
comece de novo do passo ©
O Ligue o transmissor

O Solte o bot&o de pareamento no receptor

@ Quando o LED no receptor acender, o pareamento esta pronto

* A funcgio Fail Safe faz com que no caso de perda de sinal, o
Regulagem do acelerador fique na posigao definida aqui. Recomenda-se que
Fail Safe a posigdo seja totalmente freiado.

© Ligue o transmissor e depois o receptor.

® Mova o gatilho do acelerador para a posi¢do desejada e mantenha assim.
A posicdo correta é totalmente freiado.

© Use a vareta para pressionar o botdo uma vez.

O Quando o LED piscar 2 vezes, o Fail Safe esta regulado

A funcdo Fail Safe ndo &
regulada na fabrica

13




Direcao

Neutro
Esquerda  Direita

Esquerda Direita

- Coloque o modelo sobre um estande
e verifique os movimentos

» Opere a diregdo e verifique se as rodas dianteiras
se movem corretamente

A gquantidade de movimento das rodas
dianteiras & proporcional a quantidade de
Esquerda Direita movimento feita no volante da diregao

P Se quando vocé virar o volante da direggo
para a direita, as rodas dianteiras virarem
para a esquerda, consulte a pagina 11 e
altere a posigio da chave de reversao
do servo da diregao.

14




Curso Duplo
da Diregao

» Use essa funcdo para regular o dngulo da diregdo

<angulo maior= 4 ::

Curso Duplo

<angulo menor>

Maior angulo

Menor angulo

15




U Ajuste Fino

(TRIM) da diregao

Direita

B Quando o chassi for ligado &
as rodas ndo ficarem retas,
use o ajuste fino da diregéo
(TRIM) para regula-las.

“2ING
Esquerda TriM

- Quando o chassi for ligado e as rodas dianteiras nao ficarem retas, use o ajuste fino (trim)
da diregdo para regula-las

> Regule outra vez quando for pilotar

16




Acelerador » Retire o filtro de ar

%
P Se o neutro do acelerador

néo estiver correto, use o TRIM

para regula-lo

Frente
Freio
L
> Quando €Y for maior que

<Neutro> 0,5mm, reduza usando o
TRIM

<Acelerado> B Se frente e freio estiverem
frocados veja a pagina 11
(chave de revers&o dos servos)

> Acelerado
Frente f""@
<Freio>
* Empurre o chassi para frente e * Aperte para ter freio mais forte. Solte
verifique se o freio funciona para freio mais fraco @&

17




Como amaciar o motor KE21R

0 KE21R € um motor de alto desempenho. Por isso & vital que seja amaciado corretamente.

E muito importante que vocé siga os passos descritos abaixo para aumentar a vida de seu motor.

# <Precaugbes>

n Por favor ndo altere a regulagem. O carburador e regulado na fabrica para o amaciamento.

Certifique-se de que o filtro de ar esteja bem instalado

El M&o altere o TRIM do acelerador sem entender sua fungo e seus efeitos

[} Quando der a partida, tenha certeza de que as rodas e pneus estejam bem instalados no modelo

E Se o modelo estiver sobre um estande, com as rodas afastadas do solo, nac acelere totalmente
o motor. Isso podera danifica-lo permanentemente.

[ Quando segurar o modelo longe do solo, mantenha-o sempre na horizontal. Mais uma
vez, ndo acelere totalmente o motor,

Quando o modelo ficar de cabeca para baixo, ndo acelere,

18



Dando partida no motor

Encha o tanque com combustivel para modelos

E} Tampe o carburador com um dedo. Puxe suavemente a partida manual 2~3 vezes e
faga com gue o combustivel chegue até o carburador,

» Quando o combustivel chegar
nesse ponto, puxe a partida
manual mais uma vez.

19



E Instale o filtro de ar

_E_i Conecte o agquecedor de velas

[gi Segure o modelo e puxe a partida manual

» Cuidado!
N&o puxe a partida demais

ﬁ Instale a carroceria

Carroceria

» Dirija 0 modelo sempre com a
carroceria instalada

20




Amacie o Motor (veja pagina 21~22)

Parando o Motor

KB Aperte o tubo de combustivel para parar A Depois de parar o motor, desligue o receptor
0 motor e depois o transmissor

Adverténcia

O motor e o silencioso esquentam. N&o os
toque durante, nem apods o uso.

Cuidado com as partes moveis. Vocé pode
se machucar

Amaciando

Cuidado!
Durante o amaciamento ndo opere o motor em altas rotagtes. Isso pode causar serios danos.

® O amaciamento & necessario para preparar o motor novo para ser usado de forma regular, Se o amaciamento
for falho, o dleo lubrificante ndo circula corretamente. A vida GOtil do motor & reduzida e seu uso se torna dificil.

21



<Para o amaciamento  <Apos o amaciamento
{ Prata> ! Azul=

n_- O carburador inclui um redutor especial (Prata) (A , feito especialmente para o amaciamento. As regulagens
das agulhas ja foram feitas na fabrica. N&o as altere até que o amaciamento esteja completo.Certifique-se
de que o filtro de ar (C) esteja corretamente instalado.

I Dé partida e ande pelo menos 2 tanques de combustivel. Nao acelere totalmente por mais de 1 segundo.

Kl Quando o amaciamento estiver terminado, retire o filtro de ar e remova o redutor prata. Instale o redutor
azul para obter melhor desempenho.

@Remova o filtro de @ Retire o redutor prata @ Instale o redutor azul @ Instale o filiro de ar
ar

ﬂ. O amaciamento esta pronto. As regulagens ja esto prontas. Continue a andar normalmente.

B Para obter o maximo desempenho de seu motor, siga as instrugées de manutengéo

22




Depois de andar

Retire do tangue o combustivel remanescente

F1 Rode o motor até que todo combustivel dentro do motor seja queimado. Se algum
combustivel ficar dentro do motor, a préxima partida sera dificil

Use spray ou metanol com um pincel para limpar o motor por fora.
Cuidado : evite fogo

-~

AN

Adverténcia
Nunca use gasolina, querosene ou tiner.

23




O Motor ndo da partida

Partida manual nao pode ser puxada

Problema Solugéo
v , v
Combustivel em excesso no motor h Retire a vela. Puxe a partida varias vezes para

‘ remover o excesso de combustivel.

Partida manual pode ser puxada

Pingue 2~3 gotas de combustivel dentro

O combustivel ndo chegou ao carburador A eAriiration

Carburador ndo abre mais que 0,3mm Regule apertando o parafuso da marcha lenta

A vela ndo incandesce quando conectada
ao aquecedor

Troque ou carregue a bateria do
aguecedor de velas

N
=
-+

QOutros

Baixa temperatura Esquente o motor

Espere esfriar. Abra ligeiramente a agulha de
alta e dé partida de novo

y 3

Motor super-aquecido

Carburador entupido

¥

Limpe

Filtro de ar entupido

¥

Limpe ou troque o filtro

P

Motor desregulado

¥

Consulte as instrugdes e regule o motor

24



Manutencao

- Depois de andar retire todo combustivel do tanque

- Dé partida outra vez para queimar o combustivel dentro do motor

- Coloque um pouco de dleo no carburador e puxe a partida manual algumas vezes
- Limpe a sujeira e o 6leo nas partes externas do motor

- Procure por pegas soltas

- Lubrifigue as partes moveis

- Desconecte a bateria do receptor

23



Dicas de Operacao

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.,

b

AL

i T

Lo
%
I""i_

s =

N

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o
modelo para a direita e para esquerda

3

-— Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa
operacao sentindo o controle da velocidade.

- Se vocé se sentir inseguro com a diregao, pratique com
o transmissor virado para voce.




5 Inicialmente regule o Curso Duplo da Diregéo
B para obter menor resposta da Diregdo. Veja a figura.

Mais resposta

Menos resposta UALRATE

i Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

7 Amedida que vocé se acostuma com os controles,
m aumente gradualmente a velocidade

i Pratique fazendo a figura oito.
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